GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 015/2023 – 17/03/2023

Autor: Aero Cruz

Ementa: Denomina a antiga Rua 15, do

Loteamento Jardim Guararapes, no bairro

Cohab VI – RUA JOSÉ ROBERTO DE

ARAÚJO.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito

sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada a antiga a Rua 15, do Loteamento Jardim Guararapes, no

bairro Cohab VI – RUA JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO, localizada entre a Rua 01 do

Loteamento Jardim Guararapes e a Rua 35 do Bairro Cohab VI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida justifica-se pelos relevantes serviços prestados ao

povo de Petrolina, de uma vida dedicada ao trabalho e com cuidado ao próximo.

Art. 3º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Roberto de Araújo nasceu em São José do Egito-PE, no dia 04 de janeiro de 1942.

Segundo filho de Roberto Patrício de Araújo proprietário de oficina mecânica em

Taperoá-PB e Rita Maria de Araújo. Teve três irmãos: Antônio Roberto de Araújo (ex-

diretor da SUDENE em Petrolina-PE e ex-superintendente da 3ª SR CODEVASF),

Agostinho Roberto de Araújo (proprietário da Oficina Vencedora) e Maria do Socorro

Araújo de Matos (ex-diretora da FFPP – UPE).

Em 1958 mudou-se com a família de Taperoá-PB para Petrolina-PE. Estudou no colégio

Dom Bosco de 1959 a 1961. Em 1962 concluiu o 3º ano do cientifico no Colégio Estadual

da Bahia - Colégio Central em Salvador-BA.  Em 1966 formou-se em Agronomia na

Faculdade de Agronomia do Médio São Francisco - FAMESF - UNEB Juazeiro-BA

De 1967 a 1969 trabalhou na companhia hidroelétrica de Boa Esperança - COHEBE

posteriormente incorporada a CHESF, coordenando o Programa de Reinstalação de

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Populações Ribeirinhas - PRPR por ocasião da construção da Usina de Boa Esperança

no rio Parnaíba, na divisa do Maranhão com Piauí.

De 1970 a 1983 trabalhou no Banco do Estado de Pernambuco - BANDEPE exercendo o

cargo de analista de projetos agropecuários em Petrolina-PE e demais cidades da região

do sertão do São Francisco até 1978. E, como membro da diretoria da carteira rural em

Recife-PE de 1979 a 1983.

Em 1982 fundou a JR Empreendimentos Imobiliários, proprietário de cerca de

10.000.000m² (Dez milhões de metros quadrados) de áreas urbanas na cidade de

Petrolina-PE, lançou ao longo de mais de três décadas os loteamentos: Alto da Boa

Vista, Terras do Sul, Jardim Guararapes, Jardim Guanabara, Jardim Beija-Flor. E,

negociou com terceiros áreas onde foram empreendidos os conjuntos habitacionais:

Residencial São Francisco - COHAB VI, Residencial Rio Corrente, Residencial Nova

Petrolina, Residencial Vale Petrolina, Residencial Vale dos coqueiros, e os loteamentos

Rafael e Jardim Primavera. Contribuindo para o progresso de Petrolina-PE com o

incremento de mais de 10.000 imóveis entre casas populares e lotes.

Foi casado com Maria do Socorro Barros, faleceu aos 74 anos em Petrolina em 08 de

Maio de 2016, deixando quatro filhos: Ana Luiza, Jean Pablo, Gustavo Adolfo e Anne

Katherine e quatro netos: Felipe, Manuela, Miguel e Matheus.

Sala das Sessões, 17 de março de 2023.

AERO CRUZ

Vereador – MDB

acs

mailto:petrolina.pe.leg.br